ПРОЕКТ
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ УСКЮЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
                ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ V СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
сессии
от     .05.2018 г.                                    №                                         с.Ускюль
     О внесении изменений в Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области», утвержденное  решением тридцать четвертой сессии пятого созыва от 21.02.2018 г.,
В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 28.04.2018  № 180-П  «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-п»
1.1  Внести соответствующие изменения в  «Положение об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области» и утвердить в прилагаемой редакции;
1.2  Настоящее решение вступает в силу с момента подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01мая 2018 года.
1.3  Решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети интернет.
Глава Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области:                          И.Ю. Антонова
Председатель Совета депутатов:
 Е.А. Полевщикова
                                                                                                Приложение к решению  сессии

От       05.2018
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области

1.Общие положения
1.1.  Положение об оплате труда (далее по тексту –Положение) устанавливает размеры и условия оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих.
 1.2. Оплата труда в органах местного самоуправления администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, Законом Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» №157-ОЗ, (в ред. Законов Новосибирской области от 30.11.2009 № 425-ОЗ, от 04.02.2011 № 43-ОЗ) Постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017  № 20-п, Постановлением Губернатора Новосибирской области 10.01.2018  № 5 «О повышении окладов денежного содержания государственных гражданских служащих Новосибирской области и должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы, в органах государственной власти Новосибирской области и государственных органах Новосибирской области», Постановление Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-п» от 28.04.2018 года  и осуществляется за счет средств бюджета Ускюльского сельсовета Татарского района

2.Оплата труда выборных должностных  лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

2.1. Оплата труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, включают в себя:

2.1.1.Денежное содержание (вознаграждение);
2.1.2.Ежемесячное денежное поощрение;
2.1.3.Единовременную выплату при предоставлении ежегодного

          оплачиваемого отпуска;
2.1.4.Иные выплаты в соответствии с действующим законодательством.

Месячное денежное содержание (вознаграждение) выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, устанавливается кратным размеру должностного оклада по должности государственной гражданской службы «специалист» (2500) областного органа государственной власти Новосибирской области со следующими коэффициентами кратности (К):

	Наименование должности
	К

	Глава муниципального образования
	3.9

ЕДП- норматив ежемесячного денежного поощрения, от величины месячного денежного содержания (вознаграждения) устанавливается равным 1,97 .

 2.2. Выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере двойного месячного содержания (вознаграждения) в год .
2.3. Иные выплаты выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе.

2.4. На денежное содержание (вознаграждение) и иные выплаты членам выборных органов местного самоуправления, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, начисляется районный коэффициент .

3.Оплата труда муниципальных служащих
3.1.Оплата труда муниципального служащего осуществляется в  виде денежного содержания муниципального служащего, которое состоит из:
3.1.1. Должностного оклада.

3.1.2. Ежемесячной надбавки за выслугу лет муниципальной службы.
3.1.3. Ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы.

3.1.4. Ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

3.1.5. Ежемесячного денежного поощрения.

3.1.6.Единовременной выплаты к ежегодному оплачиваемому отпуску и материальной помощи.

3.1.7.  Премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

3.1.8.Еежемесячная надбавка за классный чин муниципальных служащих,
3.2. Должностные оклады муниципальных служащих устанавливаются кратными размеру должностного оклада (2500) по должности государственной гражданской службы «специалист» областного органа государственной власти Новосибирской области со следующими коэффициентами (К) .

:

	Наименование должности муниципальной службы
	К

	Специалист 1 разряда
	1.26

	Специалист 2 разряда
	1.13

	Специалист
	1.0

3.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы в следующих размерах:

0,10 ДО (норматива месячного должностного оклада) - при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет;

0,15 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет;

0,20 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет;

0,30 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - при стаже муниципальной службы от 15 лет и выше.
Стаж муниципальной службы определяется в соответствии с действующим законодательством.
3.4.Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается, исходя из следующих размеров:

2 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - по высшим должностям муниципальной службы;

1,5 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - по главным должностям муниципальной службы;

1,2 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - по ведущим должностям муниципальной службы;

0,9 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - по старшим должностям муниципальной службы;

0,6 ДО (норматива месячного должностного оклада)  - по младшим должностям муниципальной службы.
Муниципальным служащим, в основные служебные обязанности которых входит проведение правовой экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, подготовка и редактирование проектов правовых актов, их визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющим высшее юридическое образование, может устанавливаться надбавка к должностному окладу муниципального служащего за особые условия муниципальной службы в размере 200% должностного оклада независимо от группы должностей.

К особым условиям муниципальной службы относятся:

 -сложность работы (выполнение заданий особой важности и сложности);

-напряженность работы (большой объем работы, необходимость выполнения работы в короткие сроки, оперативность в принятии решений);

-специальный режим работы (выполнение должностных обязанностей за пределами нормальной продолжительности рабочего времени);

-участие в нормотворчестве;

-иные условия.

Конкретный размер ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальному служащему лицом, имеющим право его назначения на муниципальную должность муниципальной службы.
3.5.Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации (постановление Правительства РФ от 18.09.2006 г. №573).
3.6.Ежемесячное денежное поощрение  выплачивается  муниципальному служащему в размере до 3.05  должностных окладов.
3.7.За выполнение особо важных заданий муниципальным служащим выплачивается премия в размере  двух окладов денежного содержания в год.
3.8.Ежемесячная надбавка за классный чин муниципальных служащих, которая устанавливается равным:

	Наименование классного чина муниципальных служащих
	Норматив ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих (НКЧ)(рублей)1

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	968

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	916

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	752

3.9.Единовременная выплата и материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим устанавливается в размере трех  месячных окладов денежного содержания в год.  Основанием для начисления и выплаты двух единовременных выплаты и одной материальной помощи является распоряжение об отпуске.

При возникновении чрезвычайных ситуаций (смерть родственника – родителей, супруги(а), детей, бабушки, дедушки; утрата имущества в результате пожара; кража; стихийное бедствие; длительное лечение – более 1 месяца) материальная помощь муниципальным служащим оказывается в размере одного должностного оклада.

Материальная помощь по случаю смерти близких родственников муниципальным служащим, вышедшим на государственную пенсию – до 1500 рублей.
В связи с юбилейными датами (50 лет, 55 лет – женщины, 60 лет –мужчины) муниципальные служащие награждаются премией в размере одного должностного оклада.

При выходе муниципального служащего на государственную пенсию, производится выплата единовременного поощрения в размере до 10 должностных окладов при условии наличия у муниципального служащего стажа муниципальной службы не менее 15 лет (Закон  №157-ОЗ ст.8 п.3)

3.10. На должностной оклад и все иные выплаты муниципальному служащему начисляется районный коэффициент.